11/02/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=667766 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA GERAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 65/2021 - DG/CEFET-MG
(Código: 202142102)

Nº do Protocolo: 23062.006658/2021-39
Belo Horizonte-MG, 10 de Fevereiro de 2021.

Ao grupo: DIRETORES E ADJUNTOS DE UNIDADES.

Assunto: Autorização para uso de laboratórios por estudantes e servidores atuantes nos cursos de
pós-graduação

Senhores Diretores,

Cumprimentando-os, informo que estão sendo tomadas providências para a distribuição dos
materiais necessários para o provimento da segurança sanitária necessária para que estudantes
e servidores atuantes nos cursos de pós-graduação stricto sensu possam dar
continuidade às atividades de pesquisa nos laboratórios do CEFET-MG. O acesso para tais
atividades fica liberado a partir de 22/02/2021.

De porte desses materiais, os diretores dos campi deverão autorizar o acesso aos laboratórios
para as aludidas atividades, desde que observem atentamente as condições estabelecidas nas
instruções e protocolos elaborados pelo Grupo de Trabalho de Prevenção à COVID-19:

(A)  Procedimentos de Biossegurança para Utilização dos Laboratórios do CEFET-MG
para o Desenvolvimento de Atividades de Pesquisa Experimental Durante o Regime de
Ensino Remoto Emergencial (anexo);

(B) Manual de Biossegurança: Organização Escolar e Orientações Gerais para
Enfrentamento da COVID-19 no CEFET-MG (anexo).

Ressaltamos que as diretorias dos campi deverão fiscalizar o cumprimento dos procedimentos
tratados nos referidos documentos, adotando as medidas necessárias para prevenir contágios no
ambiente escolar.

Atenciosamente,

(Autenticado em 10/02/2021 16:40)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR
CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

(Autenticado em 10/02/2021 16:32)
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1524310

11/02/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=667766 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 65, ano: 2021, tipo:

MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 10/02/2021 e o código de verificação: 90a91c0a65

Copyright 2007 - Secretaria de Governança da Informação - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf